
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

           
HOTĂRÂRE 

 

Nr. 34 din 31.03.2006 
 

Privind aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţă şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, 

destinate închirierii şi a punctajelor aferente 
 

      CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

Examinând expunerea de motive nr. 13096 din 22.03.2006 întocmită şi înaintată de 
Serviciul Public de Asistenţă Socială ; 

Văzând avizul favorabil nr. 2951/DGDC/din 16.11.2005 al Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului; 
 Văzând avizul favorabil nr. 11 din 29.03.2006 al Comisiei pentru administraţie publică 
locală şi sport, precum şi avizul pentru legalitate nr. 13568 din 27.03.2006 dat de către 
Secretarul municipiului Roman; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea agenţiei locale pentru 
locuinţe, ale art. 14 şi 15 din H.G. nr. 816/2005 privind modificarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin H.G. nr. 962/2001, precum şi ale art. 38 lit. „f” şi „h” 
din legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală; 

În temeiul art. 46 pct.1 din acelaşi act normativ: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
  Art.1 Se aprobă criteriile pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor 
de locuinţă şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii şi a punctajelor 
aferente, conform anexei la prezenta hotărâre. 
 

  Art.2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice altă hotărâre de consiliu 
contrară se abrogă. 
 

  Art.3 Serviciul Public de Asistenţă Socială va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 

  Art. 4 Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 
municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 
 
 
 Preşedinte de şedinţă     Contrasemnează 
         Consilier,              Secretar, 
       Dr. Elena CHIŢIMUŞ                                         Jurist Gheorghe CARNARIU 


